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Zyra e kryetarit té komunés
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Pér; Imri Ahmeii — Kryetar i Komunés s€ Lipjanit
Daut Azemi —Kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Lipjanit

Kopje: Diamant Bytyqi— Nénkryetar i Komunés
Lulzim Qerimi — Nénkryetar i Komunés
Latif Ramadani — Drejtor pér Buxhet dhe Financa

Nga: Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike
dhe Koordinimin e zbatimit t€ standarteve minimale t€ konsultimit publik
né¢ Komunén e Lipjanit. /:@7? ’“//Z:B//L

Lénda; Raport i dégjimeve publike lidhur me Planifikimin e Buxhetit pér vitet
2023-2025

Hyrje

Né mbéshtetje t€ neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor 2008, neneve 44}, 41 dhe 67 1€
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 1 datés 24.12.2021, Udhézimit Administrativ
(MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né Komuna, Udhézimit adminisirativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t€ konsultimit publik né¢ Komuna, Rregullores mbi Transparencén né
Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t¢ Veprimit pér
transparencé né¢ Komuné dhe me géllim té nxitjes dhe sigurimit t€ pjesémartjes sé qytetaréve dhe
paléve té fjera gjaté procesit i€ politikbérjes dhe vendimarrjes sé Kuvendit t€ Komunés s¢ Lipjanit,
pérfagésuesit ng akomuna konkretisht nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa kané mbajtur dégjime
publike Planifikimin e Buxhetit pér vitet 2023-2025 me gytetarél e vendbanimeve té ndryshme té

Lipjanil.




Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e
zbatimil (€ standarteve minimale té konsultimit publik né Komunén e Lipjanit, né harmoni me
ligjin pér Veléqgeverisje Lokale dhe dispoziata e Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér
standardet minimale (& konsultimit publik né¢ Komuna ka publikur né web fagen ¢ komunés
njoftimin lidhur me orarin e mbajtjes s& kétyre takimeve shih linkun:

Njoftimi pér dégjimet buxhetore 2023-2025
https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2022/07/degiimet-per-planifikim-te-
buxhetit.pdf?belid=IwARZOIhzXzNgTzxUWR9cPzhizz 1 BCO R-
USwZ0oZMvB7XSaackGlxx-cHuls

Po ashtu &éshié né web fage tek konkultimet publike éshté publikuar edhe projekt buxheti ku
gytetaret kang pasur mundési japin komentet lidhur me Planifikimin e Buxhetit pér vitet 2023-
2025

Shih linkun https://kk.rks-gov.net/lipjan/shqyrtimet-publike/

Njoftimi pér diskutim publik éshté shpall né afatin e paraparé ligjor, duke u bazuar n€ nenin 16 (&
Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
Komuna, po ashtu palét e interesuara jané njoftuar me daten, vendin, kohén pér mbajtjen ¢ takimit
publik. Njoftimit i éshté bashkangjitur edhe linku i shqyrtimeve publike ku ka gené né diskutim
publik projekt buxhetit pér vitet 2023-2025

Dégjimi i paré publik lidhur me planifikimin e buxhetit ésht€¢ mbajtur me anétarét e Kuvendit
Komunal, Komitetin pér Poliliké e Financa, Komiteti pér Komunitete, Komitet ¢ (jera, si dhe me
banorét e qytelit té Lipjanit, fshatrave Konjuh, Jeta e Re, Banullé Llugaxhi, Bujari, Rubove,
Kojské, Gllogove, Qallapek si dhe Graté dhe shogatat e Gruas, Organizatat ¢ Shogérisé Civile,
Personat me aftési té kufizuara, 1€ rinjté, Shogatat e t€ rinjéve, Klubet Sportive, Fermerét e
Komunés s€ Lipjanit.

Drejtori pér Buxhet dhe Financa, Latif Ramadani fillimisht para t& pranishmeve ka e laboruar
projekt buxhetin per vitet 2023-2025 dhe ka pranuar € gjitha kérkesat q¢ kan€ dalura nga kéto
takime dhe ka inkurajuar qytetarét qé (€ marrin pjesé sa mé shumé né kélo (akime scpse kané
rendésiné e vecanté dhe éshté mundésia mé e miré pér pérfshirjen e kérkesave (€ qytetaréve né né
planifikim t€ buxhetit pér vitet e ardhshme.




Temat e Komentet/ kérkesat | Pjesémarrés Data/ vendi i mbajtjes
Konsultimit
Raport i -Renovimi i F M T 20.07.2022
dégjimeve shkoliés sé vietér né Salla ¢ Kuvendit té
publike lidhur fshatin Banullg, 21 11 32 Komunés

-Renovimi i Ora 14:00

me
Planifikimin e
Buxhetit pér
vitet 2023-
2025

shkollés s€ vietér t&
Banullés-
Gllogovcit,
-Renovimi 1
shkollés né fshatin
Kojské,
-Rregullimi 1
trotuarit népr
fshatin Kojske.
~Ndértimin e njé
Qendér pér autiz€m
dhe daunsindromm,
-Rregullimin e
ujésjellésit né
fshatrat g€ nuk
akné,

-Hapésira publike
gielbéruese,
-Kabinete
laboratorike né
shkolla,

-Trajtimin e geneve
endacalk




Dégjimet publike pér planifikimin e buxhetit jané mbajtur edhe né shkollen fillore me banorét né
Gracké e Vijetér Gracké ¢ Vogél Komunitetel jo shumicé nga Rubovci dhe Lipjani.

Pastaj né € njejtén dit€ duke filluar nga ora:18:00 dégjimet jané mbajtur me banorét ¢ fshatrave:
Gadime e Ulét, Gadime e Epérme, Babush, Mareve, Gllavicé, Vreelig, Plitkoviq si dhe né ora:19:30
Me banorét e fshatrave:Sllovi, Smallushé, Turbovce, janjevé, Akllap, Teqe dhe Brus,

Temat e Komentet/ kérkesal | Pjes€émarrés Data/ vendi i mbajtjes
Konsultimit

Raport i F M T 27.07.2022
dégjimeve -Asfaltimi i rrugicave Shkolla Fillore Gracké e
publike lidhur té fshatit Gracké e 5 5 Vjetér ora 16:00

me Vjetér

Planifikimin e

( Shkolia Filiore "Zenel
Buxhetit pér 8 2 2

-Rregullimi i Hajdini” Gadime ora
hapésirave  publike 18:00




vitet 2023-
2025

rreth lumit dhe té
shndérrohen né park
gjelbérues,
-Transporti i
nxénésve,

-Fushé sportit né
fshatin  Gadime e
VHE,

-Asfaltimi i rrugés
Babush i
Muhaxhereve -
Rubove dhe fshatin
Bablak,

-Problemi me tension
& rrymeés elektrike {

nuk éshté
kompetencé e
institucioneve
komunale},

-Mungesa e ujit né
ujésjellés né fshatin
Babush dhe Gadime {(

nuk éshté
kompetencé e
institucioneve
komunale},

-Trajtimi i ujérave
atmosferik,

-Asfaliimi ¢ disa
rrugicave né fshatin
Sliovi,

-Zgjerimi i rrjetit té
ujésjellésit
-Renovimi i shkollés
né fshatin Sllovi
Ndértimin i
taboratorit pér
analiza tek
ambulanté
shéndetésore né
fshatin Sllovi.

25

25

SH.F "Hasan Zyko
Kamberi” SHovi ora 20:00




Cikli i dégjimeve publike pér planifikimin e buxhetit 2023-2025 ka vazhduar me 28.07.2022 me
me banorél e fshatrave Kraisht€¢, Ribar i Madh, Bujan, Zllakuqan, Bregu i Zi, Varigove, ndérsa né
orét mbrémjes dégjimet buxhetore kané vazhduar edhe me banorét ¢ fshatrave Toring, Dobrajé e
Madhe, Dobrajé e Vogél, Gllanicé dhe Llugg.

Drejtori pér buxhet dhe financa Latif Ramadani,gjaté takimeve ka bashkébiseduar me banorét ¢
kétyre lokaliteteve pér Planifikimin e Buxhetit 2023-2025 dhe ka marré né konsideralé kérkesat e
prioritetet pér té cilat qytetarét e kétyre fshatrave kané nevojé mé shumé né ményré qé t& pérfshihen
né planifikimet buxhetore,

Takimet e tjera me qytetaré pér planifikim t€ buxhetit jané mbajtur me banorét e lokaliicteve
Magure, Qylagé Blinajé, Medvec, Leletiq, Vrella e Goleshit, Mirene, pastaj me banorét ¢

lokaliteve Shalé, Krojmir, Kleqké, Divjake,Baicé dhe Resinove.

Temat e Komentet/ kérkesat | Pjesémarrés Data/ vendi i mbaijtjes
Konsultimit
Raport i F M T 28 .07.2023
dégjimeve -Rregullimi i
publike lidhur trotuareve, né fshatin @ () 15 15
me Kraishté, . Shkolla Fillore
Planifikimine |- Pa;fk g;e'lberues né "Skenderbeu” Kraishté
L fshatin Kraishtég, Ora 16:00
Buxhetit pér | kand Iojerave  pér
vitet 2023- fémijé né  fshatin
2025 Kraishta,
Asfaltimi e disa
rrugicave né fshatin
Kraishté.
-Rregullimi i
trotuareve, né fshatin
Tor'mi?', . . 3 13 13 Shkoila Fillore "7 Marsi”
Asfaltimi e disa Poturoc
rrugicave né fshatin Ora 18:00
Toriné,
-Pengesat ne rrugén 0 21 21 Qendra Rinore Magure
kryesore Magure -— Ora 19:30
Lipjan  { nuk éshta
kompetencé e




institucioneve
komunale},

-Kompleks sportive né
fshatin Magure
-Asfaltim i rrugicave né
fshatin Magure
-Rregullim i shtratit te
lumit né fshatin Qylag
-Asfaltim irrugicave né
fshatin Qylagé
-Zgjerim | kanalizimit
né fshatin Qylagé
-Trotuar né fshatin
Qylagé

-Asfaltim i rrugicave né
fshatin Mirene
-Asfaltim i rrugicave né
fshatin Leletig
-Pengesa ne rrugen né
fshatin Leletigit { nuk
éshté kompetencé e
institucioneve
komunalej,

-Pasqyre per shikim ne
rrugen kryesore né
fshatin Leletig
-Trotuar prej Leletigit
deri né fshatin Magure
-Ndérrimi i shtyllave te
energjisé elektrike ne
Vrelle  {nuk  éshté
kompetencé e
institucioneve
komunale)

-Ndérrimi i dritareve
ne shkollén e Vrelles
-Trotuar né& fshatin
Vrelle

-Asfaltim i rrugicave ne
Vrelle

Asfaltim i rrugicave né
fshatin Shale

Zgjerim i kanalizimit né
fshatin Shalé.

11

14

Shkolla Fillore "thrahim
Banushi” Shalé
Ora 20:30




Me qéllim ¢€ pérfshirjes sé gytetaréve né proceset e vendimmarrjes, IKomuna e Lipjanit ka
mbajtur Dégjimet Publike pér Qarkoren ¢ paré buxhetore né fazén pérgaditore pér
planifikimin e buxhetit pér Kornizen Afatmesme Buxhetore pér vitin 2023— 2025, e cila
aprovohet né Kuvendin e Komunés dhe dérgohet né Ministriné e Financave pér i€ filluar
edhe pérgaditjen pér garkoren e dyté ku pércaktohen kufijté buxhetor ku pérséri de té
mbahen dégjimet publike deri né pérmbylljen e Planifikimit t¢ Buxhetit 2023 -2025.

Njoftimi pér Kornizen Afatmesme Buxhetore 2023-2025

hitps://Lfaceboolk.com/L.php?u=httns % 3A % 2F % 28kl rks-gov.net % 2Flipjan % 2Fwp-
content % 2luploads % 2Fsites %2120 % 212022 % 2105 % 28 Degjimet-Buxhetore- KA B-2023-
2025.0d1% 3Fhclid 7% 3DIwAR LaSe X2Dh T 7Tloynanviin VM e HeSHOMWn LLI D GoSw7Oh
Xpg80tE-KM

Takimi i paré &sht€ mbajlur né salién e Kuvendit t& Komunés me anétarét e Kuvendit, Komitetit
pér Politiké dhe Financa dhe Komitetit pér Komunitete, pastaj ka vazhduar edhe me Shoqatat ¢
Grave, Shoqériné Civile, Pérsonat me Aftési t& Kufizuara, Shoqatat ¢ t& Rinjéve, Klubet Sportive
dhe Fermerét e Komunés s€ Lipjanit.

Drejtori pér Buxhet dhe Financa Latif Ramadani ka théné se qarkorja e paré buxhetore ofron kufijté
fillestaré buxhetor pér pérgatitjen e planifikimit t€ shpenzimeve pér KAB pér periudhen 2023-
2025, ndérsa kufijté pérfundimtaré béhen mé voné dhe bazohen né nevojat e drejtorive si dhe
prioritet e gytetaréve, pér ¢cka mbahen edhe dégjimet publike.

Gjat€ kétyre takimeve u ngriten shumé géshije qé lidhen dirckt me nevojat e qyetaréve lipjanas t&
cilat mé poshté i specifikojmé. '




Komuna e Lipjanit ka vazhduar dégjimet publike pér qarkoren e paré buxhetore né [az€n
pérgaditore pér planifikimin e buxhetit pér Kornizen Afatmesme Buxhetore pér vitin 2023— 2025
e cila do t& aprovohet ne kuvend dhe égjimet publike jané mbajtur me banorét e Babushil né
sh.f.m.u “Ernest Koligi”, dhe me banorét e Janjevés né sh.f.n.u “Shijefén Gjegovi”.

Drejtori i Buxhetit dhe i Financave Latif Ramadani, gjaté kétyre takimeve ka bashkébiseduar me
banorét e ketyre lokaliteteve té cilét kané dhéné mendimet e tyre pér orientimin ¢ buxhetil pér
investime t€ cilat zakonisht kané dominuar propozimet pér investime né infrastrukturén né
pérgjithési, por jané dhéné edhe propozime pér investime n¢ arsim e shéndetési, € po ashtu edhe
pér mé shumé subvencione né t€ gjitha fushat.




Drejtoria pér buxhet dhe financa ka zhvilluar ciklin e debateve publike me qytetaré pér Kornizén
Afatmesme Buxhetlore (KAB) pér vitet 2023-2025, me banorét e fshatrave Rufc, Ribar i Voggl
dhe Ribar ¢ Madh né sh.f.m.u “Kadri Beba

Po ashtu dégjime jané mbajtur edhe me me banorét e lokaliteteve Magure dhe Krojmir.

Drejtori { Buxhetit dhe i Financave Lalif Ramadani gjaté kétyre takimeve ka bashkébiseduar me
banorét pér mundésité e pérfshirjes sé kérkesave té tyre né planifikimin Buxhetor.

Drejtori Ramadani ka falenderuar té gjithé pjesmarrésit e kétyre takimeve duke théné se kontributi
i tyre éshté i veganté dhe shumé domethénés pér planifikimin e buxhetit.




Kuvendit Komunés sé Lipjanit i udhéhequr nga Daut Azemi a mbajtur dégjimi publik lidhur me
Korniézen Afatmesme Buxhetore 2023-2025 e cila do t€ aprovohet né Kuvend dhe dérgohet né
Ministriné e Financave pér té filluar edhe pérgaditjen pér gatkoren e dyté ku pércaktohen kufijté
buxhetor ku pérséri do té mbahen dégjimet publike deri né pérmbylijen e Planifikimit té€ Buxhetit
2023 -2025.

Kryesuesi Daut Azemi, tha se ky dokument éshté shumé i réndésishém pér Komunén dhe se
piesémarrja dhe kérkesat e ¢do qytetari n€ kéto dégjime €shté e miréseardhur,

Dégjimi éshté mbajtur me antarét e kuvendit, komitetit pér politiké dhe financa, komitetit pér
komunitete, gytetarét e komunés s& Lipjanit, kryetarét e késhillave lokale, OJQ-1€, dhe grupin e

grave.

Shtojcé: Kopje e listave té pjesémarrésve né digjimet publike me qytetaré dhe grupe té tjera
té interesit pér Planifikimin e Buxhetit 2023-2025
142 pjesémarrés F 35- M 107

-Kopje e listave té pjesémarrésve nga dégjimet publike pér KAB 2023-2025
137 pjesémarrés F 33- M 104

Ndérsa listat origjinal € pjesémarrésve gjenden tek zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me
Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimit (€ standarteve minimale té
konsultimit publik né¢ Komunén ¢ Lipjanit.




Dégjimet Buxhetore per Planifikimin e Buxhetit 2023-2025
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Dégjimet Buxhetore per Planifikimin e Buxhetit 2023-2025
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Dégjimet Buxhetore per Planifikimin e Buxhetit 2023-2025
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